



Rady państwa niema dość sił fachowych. Lewica widzi to dobrze i dlatego usnuwa się od pracy w komisji. Dr Herbst podniósł w dzisiejszej poliemie swoje...

Mowa posła Hausnera

dnia 28 lutego. (Dokończenie).

Gdybym chciał zbijać wszystkie mylne twierdzenia w mowie pos. Carnegera, musiałbym mówić trzy godziny, gdyż, jak wiadomo, sprostowanie zawsze wymaga czasu, niż śmiało twierdzenie nieprawdziwe. (Wesołość na prawicy).

przeciwnicy nasi tak myśląc, czuń i postępować zaczęli, jak Szwajcarowie, jak Niemiec Szwajcarowie. (Wesołość na prawicy), którzy pozostali...

Pos. Magg zajmował się także budżetem, ale ponieważ porównywał dwa preliminarze, bardzo bliskie sobie, tj. na r. 1880 i na r. 1883, które oba ułożone są już przez rząd...

Mówiono wczoraj z niewielkim uznaniem o komisiach ustanowionych do obmyślenia oszczędności. Jestem członkiem jej i rębny dochowywał milczenia...

Barżo znamionujący ducha opozycji jest sposób, w jaki szanowny poseł Magg obszedł się z projektem ministra skarbu o użyciu 16 milionów...

dów, była już wypowiedziana, usłyszałem poza sobą, a byłem w tej chwili na lewej stronie sali, westchnienie i słowa: „Ach, nasz opozycyja starzeje się!... Obejrzałem się i zapewniam was, panowie, powiedział to nie członek prawicy. (Wesołość).

Mniej więcej w połowie mowy pos. Magg porzucił trochę niewygodne mu pole budżetowe; odwrócił się od polityki i niebezpieczeństwa — dla robotników, dla robotników od samych robotników...

Przechodząc do mowy pos. Menger, który dziś był niezwykle umiarkowany. Wyjątkowo mogło mu to świadczyć o wyjątku. (Wesołość).

Powiadają, że pobory bezpośrednie są w Austrii największe na świecie. Jest to prawda jedynie co do podatku domowo-rybnego. Biorąc wszystkie pobory bezpośrednie razem, mamy...

od psów, jak Anglia, Wirttembergia i t. d.; nie mamy podatku od polowania, jak Anglia, Włochy i Rosya; nie mamy podatku górniczego, pobieranego w trzech państwach; nie mamy rumuńskiego i greckiego podatku od bydła...

Gdybym chciał polemizować przeciw wywodom pos. Menger'a o trzech środnach akcyi rządowej, tj. o agitacji socjalno-demagogicznej, o wyzyskiwaniu słabości parlamentaryzmu naszego...

Na polu wywodów o narodach pos. Menger na nowo popełnił jeden z owych błędów kapitalnych, które ustawicznie się powtarzają, mówiąc, że Niemcy nie mają tak wyrażonego poczucia narodowości...

A nakoniec powiedział pos. Menger, co także już sto razy powtarzano, a co ja dziesięć razy prostałem, że ministerstwo stoi pod panowaniem zachcianek i interesów partycularnych...

wyjątek. Tak przemawia opozycyja przedmiotowa, tak mógłby i przyjaciel w przestrzęgach przemawiać. W wielu punktach nie zgadzam się z pos. Beerem...

Przystępuję teraz do właściwego przedmiotu przemówienia mego.

Chcę wydać sąd nieprzedzony o preliminarzu na rok bieżący, mniej niż jakikąd inny wykaz ekonomiczny lub finansowy można go brać sam w sobie, lecz trzeba porównać go dokładnie i ściśle z preliminarzami poprzednimi...

Zagraniczny handel austriacki — a nie biory w rachubę ruchu kruszców szlachetnych — od r. 1878 ustawicznie się zmaga, w ostatnich dwóch latach nawet znacznie, tak że o jedyną trzecią przewyższamy handel włoski, a prawie równamy się z rosyjskim...

Ale nietylko używanie środków komunikacyjnych ku uruchomieniu pólów i własności powiększyło się, lecz i sama produkcyja i własność stała się większą...

Rzucmy okiem na wytworzenie się kapitałów. W końcu r. 1870 było w kasach oszczędności depozytów 285 milionów, w końcu 1875 r. 589 milionów...

zawsze do serdecznego śmiechu. Lubił go szczególnie Zygmunt Stary, uważał i August, lubo urażliwszy, często się nań gniewał; i trefnił wiele stracił na wesołości, gdy pochowano starego króla...

Jeżeli to wiadomości autentyczne, to Stańczyk byłby przeżył wyjazd Bony z Polski, tj. rok 1566. Znal go jeszcze osobicie książkę Stanisław Orzechowski († 1566), bo w swojej kronice odzywa się o nim tak ciekro, jakby był żartami jego osobicie dotknięty...

Nie Górnicki jednak i nie Orzechowski wprowadzili Stańczyka na karty historii, lecz uczynił to głównie Joachim Bielski w kronice swojej polskiej, która kilkakrotnie drukowana i uzupełniana, przez cały wiek XVII i XVIII za podręcznik historii polskiej służyła...

„Z Krakowa ruszył się król do Niepołomic z królową Boną i z wszystkim dworem na krotynie, gdzie tam miał niedźwiedzia nad obyczaj wielkiego, którego z Litwy przywieziono w skrzyni...

Ozarowskiemu herbu Rawie, podkomorzemu królewskiego przewrócił z koniem. Tarło krócej pieszko chciał do niego z oszczepem, ale mu wydarł oszczep niedźwiedz, iż padł, ledwie go chłopcy z oszczepy przypadawszy, ratowali, i psy go w nogi wteczas pokąsał...

„Począłeś sobie nie jako rycerz, ale jako blazen, żeś przed niedźwiedziem uciekał.“ rzekł Stańczyk: „Większy to blazen, co mając niedźwiedzia w skrzyni, puszcza go na swoją szkodę.“ Tenże Stańczyk, gdy go raz chłopięta opadli i suknie z niego zdarli, aż uciekł do króla, powiedział królowi (a on go żalował, że go to odart): „Bardziej królu! ciebie dra, a niż mnie, anoc wydarto Smoleńsk, a przecię milczysz.“ Owa z blazna szkoda panom żartować, bo prawdę radzi żartem rzekł; jakoż to Stańczyk był blazen obślubny...

nia Stanisław. 10). Imię tak przekształcone stało się dla niego widocznie przezwiskiem tak powszechnie używanym, że piszący o nim o nazwisku nam nie wspomnieli. Mamy atoli pewne dane do przypuszczenia, że Stańczyk był z rodu szlachcika. I tak Rej pisze: „Słyszałem ja gdzieś dawno tak o tem rycerzu.“ Według Bielskiego zaś król odewał się do Stańczyka: „Począłeś sobie nie jako rycerz, ale jako blazen.“

Pozostałaby jeszcze jedna droga: szukać Stańczyka w aktach sądowych spółczesnych, gdy trudno przypuścić, aby w ciągu swego długiego życia ani razu nie miał ze sądami sprawę 11). Jakoż na drogę tę zwrócił się już Ambroży Grabowski 12), i w aktach miasta Krakowa z r. 1532, 1536 i 1538 znalazł rzeczywiste Stańczyka Złotopolskiego z Kamienicy, ojca licznego potomstwa, szlachcika zwanego magnificus lub miles gloriosus. Blizsze jednak badanie tych aktów okazuje, że ów Stańczyk czyli Stanisław Złotopolski jest osiadłym na Mazowszu i sprawy swoje w Krakowie przez pleniacz starodawnych 13). Warszawa 1843, str. 168 do 179 uzupełnia Kraszewskiego.

Wszystkich wiadomości o Stańczyku, które w artykułach tych spotkałem (zwycajem ówczesnym bez dokładnych cytów, zjad wzięte) nie mógłm jednak sprawdzić. I tak nie wiem n. p. na czem Kraszewski oparł zdanie: „Ważną jest rzeczą, że niektórzy (kto?) utrzymują, iż był (Stańczyk) szlachcikiem, rodem z okolicy Proszowic, czyli może z Proszowic samych (mieszczanin?)“. Anegdota znaną nam z „Wieczorów pod lipą“, że najwięcej na świecie jest doktorów, przypisuje Kraszewski Stańczykowi mówiąc, że ją podał Górnicki w „Dworzanie“. Tymczasem w „Dworzanie“ o anegdotę tej niema śladu, a o ile mi wiadomo, autorem jej jest blazen włoski Gonella z XV-go wieku. Tak samo przypisana przez Kraszewskiego Stańczykowi anegdota o pisarzach litewskich znajduje się w „Dworzanie“ (str. 148), ale przypisana tam jest Janowi Chalockiemu staroście cyrkackiemu, nie zaś Stańczykowi. Autorem anegdoty związanej z Lismaninem nie jest też Stańczyk. 14) Stanisław-Stanko-Stanek-Stańczyk. 15) Nie koniecznie proces. Każda umowa, każda pożyczka przenosząca 10 grzywien musiała być zapisaną do aktów sądowych; tak chiałło ówczesne prawo. 16) „Starożytnie wiadomości o Krakowie“. Kraków 1852, str. 281—282.

potentów załatwia, nie można zatem uważać go za jedno z blaznem, bawicym przy boku króla, a nie przeważnie w Krakowie.

Lepszego plonu należało się spodziewać po aktach grodzkich i nadwornych krakowskich, których Grabowski nie przeglądał. Podjąłem ten trud z pomocą moich uczniów współpracowników w Archiwum krakowskim, rezultat jednak mozołnego przeskazywania kilkunastu tomów nie odpowiedział słusznym oczekiwaniom. Faktem jest tylko, że w czasach, w których żył blazen królewski Stańczyk, wyjątkowo niektóre osobistości spośród szlachty zamiast zwać się Stanisław używały stale imienia Stańczyk. I tak na setki Stanisławów w aktach krakowskich spotykamy tylko Stańczyka z Bontkowie i Stańczyka z Sulkowa. O trzech pierwszych mamy po kilka wzmianek, których w żaden sposób niepodobna nam związać z blaznem Stańczykiem. Wiadomości o Stańczyku Wyszocie z Sulkowa (pod Krakowem) zostawiamy obserne pole domysłów. Stańczyk (alias Stanisław) Wysocza zjawia się w aktach w r. 1490, a więc w tym samym czasie, co według Górnickiego Stańczyk blazen, gubi się zaś w aktach w r. 1533, utrzymując blizkie stosunki z urzędnikami grodu krakowskiego, bawi widocznie na dworze lub koło dworu się krej, zowie się w aktach często poprostu Stańczykiem bez żadnego dodatku.

Z drugiej strony tenże sam Stańczyk zaraz na początku swego zawodu w r. 1491 występuje jako dowódca poczty zaciężnego podezas wyprawy Jana Olbrachta na Węgry, i jako rotmistrz królewski, o zaległy zold prowadzi późnej spory. Nie było to stanowisko zbyt wybitne, ale i tak trudno ocenić, czy ono się zgadza z rolą i stanowiskiem blazna, chybaliśmy puścić cugle bujnej wyobraźni i chcieliśmy wierzyć, że Stańczyk w późniejszym wieku zawód żołnierski porzucił, a dawszy się królowi poznać z dowcipu, przyjął wpływową na dworze, chociaż niepoważną rolę blazna.

Wartoż atoli z takim mozołem dociekać rodzaju blazna? Zapewne, nie byłoby w tem najmniejszego celu, gdyby Stańczyk był tylko tym, za co go mieć możemy na podstawie zebranych powyżej wiadomości z Górnickiego, Orzechowskiego, Bielskiego, Kochanowskiego, a choćby nawet i aktów sądowych. Inaczej jednak rzecz się przedstawia, jeśli powiemy, że Stańczyk był czemś więcej, że wszystkie owe szczegóły są tylko dro-

bnemi okruciami, pozostałymi po tak charakterystycznej historycznej postaci, jakiej obraz znajdujemy niespodziewanie w książce pod tytułem Zwierzyniec, drukowanej dwa razy w Krakowie w r. 1562 i 1574. Dziś ona do białych kraków się liczy i w Krakowie tylko w jednej bibliotece Czarotoryskich się znajduje 15). W poemacie tym wprowadza Mikołaj Rey na wstępie Rzeczpospolitą rozmawiającą z Prywatem. Rzeczpospolita czyli Ojczyzna skarży się na to, że upada, bo obywatelę pilnują tylko swoich prywatnych korzyści. Prywat zaś, czyli obywatel, tłómaczy się, usprawiedliwia, przynajnie i oświadcza w końcu: „lepiej upominać...“

Niżli, gdy źle, na słońce z motyka się wspinąć. Na to zjawia się Stańczyk i odzywa w te słowa: Wier mi i ty prywacie, iż się próżno wspinasz! Iż to pionskie, co słysz, znać darmo zaczynaś. Dawno się ta nowinka o uszy otarła, Byś ty najbardziej wołał, byś miał i trzy gardła, Wołałbym ja też dosyć a ledwie kamienie Nie wołać. Cóż potem, gdy twarde sumienie...“

Słyszając to prywat zwraca się do Ojczyzny: Nie rozumiem, kto to jest, z postawą szaloną, Ale widzę iż ma rzecz własną i przestroną, I zda mi się, że trudno płynąć przeciw wodzior, Bo widzę, iż nie w jednej ten bywał przygodzie, I znać, iż świadom ludzi i czasów, rozumie, Choć w szalonej postawie przed się mówi umie...“

Rzeczpospolita powiada, kto jest: Stańczyk ci był, lecz mogli Stanisławem go prawie Przeważać, przypatrując się dzwonnej świeckiej sprawie, Bo się prawdy namobil w szalonej postawie, Gdy ci, co im nalezy, milczą o niej prawie. A gdzie takich Stańczyków było jeszcze wiele, Coby plewli obudność, to w szeteczce ziela, A prawdę świętą ludziom przed oczy miotali, A snadź niżli z poehlebstwa więcejby wygrali. Kończy rozmowę prywat: Słychaćiem ja gdzieś dawno tak o tym rycerzu, Iż ten nigdy z nieprawdą niechciał być w przynierzu. A dobrze, kiedy czy tak omlyny świat mieni, Iż kiedy mądzy milczą, niech mówią szaleni.

1879 zdumiewająca znowu jest suma depozytów, bo jest ogromna mimo, że ruch handlowy i przemysłowy znacznie się podniósł a kapitały nie potrzebowaly odwracać od przedsiębiorstw. Instytucje pocztowych kas oszczędności także jest bardzo używana, tak że z końcem roku można się spodziewać w niej 12 do 14 milionów depozytów. Wogóle pod względem depozytów oszczędności Austrija zajmuje teraz pierwsze miejsce; względnie tylko, tj. wedle obrachunku na głowę, Austrija z swojami 42 złr. na głowę zajmuje czwarte miejsce po Danii, Saksonii i Szwajcaryi. Tak więc ma się rzecz ta w Austrii, posiadającej blisko miliard pieniędzy użytecznych ułokowanych, a przewyższając ją tylko trzy małe państwa, prawdziwie wzorowe co do pilności, oszczędności, porządku i dobrobytu, gdy tymczasem ta Austrija sama przewyższa dumny Albion i pracowitą Francję i biorąc haracz miliardowy Niemcy. I ta Austrija ma być wiecznie krajem nędzy, zubożenia i nieszczęścia. Zdaże mi się, że liczby wymownie tu zwałają frazesy o zbytnim obciążeniu i o ucisku, frazesy stanowiące hasło stronnictwa w wyścigach o popularność. (Brawo! z prawicy).

Tu mówca nagromadza dalsze jeszcze statystyczne dowody poprawiającej się sytuacji ekonomicznej, które pomijamy, jak już powyżej krótko tylko streśliśmy wywody liczbowe, jako zbyt obciążające mowę parlamentarną. Poczem p. Hansner mówi (w strzeszeniu): Dostarczyłem, jak mi się zdaje, dosyć dowodów na moje twierdzenia i zapatrywania. Wzywam przeciwników, aby dostarczyli dowodów na swoje twierdzenia; wzywam szczególnie zwolenników ekonomii schopenhauerowskiej i badystycznych, którzy ustawicznie wygłaszają nirwana podatkowe. (Brawo! z prawicy). Zanin tych dowodów nie usłyszę, pozostan przy przekonaniu, że znajdujemy się w epoce dzwigającego się dobrobytu i rozwoju ekonomicznego, który nabierze normalnej trwałości, jeżeli, jak to niestety w Austrii nieraz już przez noc się stało, jakiś ślad polityczny nie położy nam nagłe kresu w sposób przerażający. (Brawo! z prawicy).

W budżecie na r. 1883 postęp ten co prawda uwidatnia się w stopniu niewielkim. Ale już proste porównanie z budżetem zesłorocznym dowodzi, że niedobór zmniejsza się dość znacznie. Z kwoty 18,670,000 złr., o którą dochody z podatków przewyższają dochody zesłoroczne, przypada 10,955,000 złr. na podwyższenie cel i na podatek od nfty, czyli na ciężary podatkowe, a 7,735,000 złr. na wzmagającą się konsumpcją i ruch handlowy i przemysłowy. Co prawda jednak, że 7,735,000 złr. nie są ścisłym wyrazem tego, czego być powinny; albowiem właśnie u nas w Austrii niedobór w życiu prywatnym rzadko bywa, nie waha się bynajmniej odepłacić fałszywej faisy (wesołota na prawicy); ale tak samo też iła w okresie podwyższenia nie dają właściwej miary. Wyrównywa się to dopiero w latach następnych, gdyż w pierwszych latach bardzo wiele trzeba stracić na la part du diable albo du feu.

O wyższym tylko życia ekonomicznego właściwie dwa tylko rozdziały budżetowe dają należyte wyobrażenie, mianowicie monopol na tytoń i poczty i telegrafy. A właśnie te dwa rozdziały wykazują podwyżkę równą o 6 procent ponad rok zesłoty.

Ze wszystkiego tedy, com powiedział, wynika, że jesteśmy już na drodze zrównoważenia wydatków z dochodami. To nie uswa jeszcze bynajmniej konieczności używania zasobów kasowych na pokrycie niedoboru, którego zasoby, jak w nader pocieszający sposób zawiadomil nas wczoraj minister skarbu, mogą już w wysokości 16 milionów być użyte na ten cel; to nie uswa też jeszcze niedoboru w ogóle, a to tem mniej, ile że z podwyżki dochodów część pewna zawsze idzie na podwyższenie także wydatków tego rozdziału budżetowego, w którym dochody się powiększają; lecz że także nie można odmówić wydatków na inwestycje i budowlę, które dochodów nie przynoszą, tudzież na podwyższenie plac zastępowym służb państwa. Chociaż więc przypuszczamy, że na rok 1884 będziemy mogli tak samo preliminarzowo powiększenie dochodów, jak na rok 1883, nie dojdzie to jeszcze, iżby znów część tego nie miała pójść na podwyższenie wydatków.

Nie mogę rozdzielić się tu o wartości, charakterze, wykonalności i doniosłości projektów o reformie podatków bezpośrednich; ale bądź co bądź zwracam uwagę na wielkość zwrotu, polegającego na tem, że wniesiono projekt o podatku osobistych dochodów. Gdy przed dwoma laty dowodził, że w Austrii minister skarbu jakichśbądź zapatrywań, będzie musiał ostatecznie wnieść ten projekt, że strony decydującej spotkała mi cholna krytyka, a o toż mamy dziś projekt. Prawda, że ten projekt urzeczywistnia, to czemu się po nim spodziewał, w sposób taki, że niestrudno mi być prorokiem.

Czas mi już imieniem stronnictwa, do którego należę — wypowiedzieć, że rząd czyni za dość idei sprawiedliwego wyrównania w opodatkowaniu przez pociągnięcie kapitału ruchomego do większych podatków i na prawdę złożył dowody rzetelnych starań około usunięcia jednego z trojga złego w budżecie austryackim. Do parlamentu teraz należy przyjąć z projektów podatkowych to, co się da wykonać, a idee te urzeczywistnić.

Dwa inne czarne punkta naszego budżetu są dotychczas całkiem niezatarte, mianowicie dwie godne potępienia formy podatków, z których jedna podraża zarówno zebrałowi, jak bogaczowi, a więc w sposób niesprawiedliwy, najmłodszoniewszą część pożywienia, t. j. monopol na sól, a druga dopuszcza i zwabia do tego — czego kodeks karny zakazuje, t. j. loterya. Pojmując, że zmniejszenie cen soli i zniesienia loteryi wobec ustawicznie wielkiego niedoboru żaden minister skarbu nie uznał jeszcze za rzecz na czasie; ale słusznie spodziewać się można, że po nowem opodatkowaniu ceny soli będą zniżone, a loterya zupełnie zniesiona.

Drugim niekorzystnym punktem w naszym budżecie są dochody z dóbr i lasów skarbowych, które wedle zamknięcia rachunków dorocznych nie dają nawet tej kwoty minimalnej, jaką się preliminarzowo niechże nakonec już albo gruntowna reforma gospodarstwa i administracji, albo sprzedaż wśród pomyślnych okoliczności i utworzeniem z ceny sprzedaży niekalkulowanego funduszu położyć kres stanowi rzeczy, że 70 milionów jest kapitału martwego, a więc 3 miliony rocznej straty na procent. (Brawo! z prawicy).

Mimo to wszystko budżet na rok 1883 jest optymistyczny od budżetu na r. 1877, a szczegółniej także wymienić wypada, że stosunek wydatków w tych rozdziałach, które dają właściwie dochód w tych rozdziałach, które dają właściwie dochód skarbowe, do tychże dochodów jest korzy-

staiejszy. Również wydatki na administrację i na sądownictwo, na które tylokrotnie się żalono i o których niesłusznie twierdzono, że można je znacznie obniżyć, są rzeczywiście teraz mniejsze niż były dawniej; a tem samem skargi na ustawiczne wzmaganie się tych wydatków należą do dziedziny frazologii. (Brawo! z prawicy).

Taki oto jest obraz preliminarza na rok 1883, który uzupełniają projekty podatkowe, bo zapewniają pewne szczyby w etacie dochodów. Reprezentacja ludności ma więc w swym ręku sposobność — jeśliby kto zechciał wyrazić się tak górnolotnie — uczynić sprawiedliwość w systemie podatkowym, czyli — jeśli kto skromniej wyrazić się woli — stworzyć właściwy stosunek między dochodami a podatkami i w ten sposób zamknąć nakoniec otwartą od lat trzydziestu paszczę niedoboru. I dla tego głosować będę za przejściem do dyskusji szczegółowej nad budżetem, który nie inauguruje prawdziwej ery finansowej, ale nastroje liczne punkta wyjścia, z których do niej dojść można. (Huczne brawo! i oklaski z prawicy. Wielu posłów winażuje mówcy).

## Sprawy zagraniczne. Rosya.

Przygotowania do koronacyi. Do dwórow europejskich wyprawieni zostaną od cesarstwa, jak donoszą dzienniki, dwaj posłowie nadzwyczajni z zaproszeniami na koronacyę, oraz jeden do Teheranu. Japoński Mikadō otrzyma zaproszenie za pośrednictwem rezydującego w miejscu przedstawiciela Rosyi. Pałki gwardyi nadają się wkrótce z Petersburga do Moskwy. Ciało dyplomatyczne, kierując się otrzymanymi z ministeryum dworu wskazówkami, wynajmuje w Moskwie apartamenty na przeciąg dni czterdziestu. Ceny za mieszkania bajeczne. Ambasada angielska płaci za swoje mieszkanie 40,000 rubli. Ministeryum dworu zamawia obecnie dodatkową służbę. 20,000 służących otrzyma tymczasowo posady. Dzieli się oni na dwie kategorie; znający język rosyjski, niemiecki i francuski, przeznaczeni zostaną do służby przy zagranicznych gościach i otrzymają po 10 rubli dziennie, od innych wymagana jest tylko znajomość języka rosyjskiego, i ci otrzymają po 5 rubli dziennie. Tylko dobrane znani ludzie będą do służby przyjmowani. — Petersburger Zig donosi, iż z powodu uroczystości koronacyjnych, egzamina we wszystkich zakładach naukowych odbędą się o dwa miesiące wcześniej, w uniwersytetach egzamina rozpoczyna się już w marcu.

W dniu 22 lutego rozpocznie się nadzwyczajny zjazd szlachty, celem naradzenia się nad udziałem, jaki szlachta przyjmie w uroczystościach koronacyjnych, oraz co do zorganizowania drużyny czyli honorowej straży, mającej pozostać przy rodzinie cesarskiej. Pałki petersburskie gwardyi, mające udać się do Moskwy, zostaną pomieszczone częścią w koszarach, częścią w domach prywatnych. Towarzystwo wyścigów konnych postanowiło przyspieszyć w roku bieżącym termin wyścigów, tak, iżby podczas koronacyi urzędzi kursa nadzwyczajne i z największymi możliwymi nagrodami. Miasto postanowiło uczynić wjazd parcesarskiej do Moskwy, o ile tylko można wspinałym. Od luku tryumfalnego do bramy Spasskiej cała droga zostanie udekorowana zbytkownie w sposób niebywały. Przed starym łukiem tryumfalnym urządzony będzie pawilon, i tutaj głowa miasta Moskwy i przedstawiciele w strojach średniowiecznych podadzą carowi chleb i sól. Na placu Kraunym wzniesiona zostanie estrada, na której orkiestra, złożona z tysiąca osób, grać będzie hymn „Sław się!“ wtórując ustawicznie szalarem młodzieży szkolnej, mającej w liczbie 8000 hymn ten śpiewać. Iluminacya Kremļa, jaka w dniu tym nastąpi, kosztować będzie 80,000 rs. Balu miasto nie wyda z powodu braku odpowiedniego umieszczenia.

Urządzi jednak wielki pawilon wraz z salą koncertową dla przyjęcia pary carskiej koncertem rosyjskim. Miasto postanowiło prosić w tym celu p. Rubinstaina, aby napisał marsz koronacyjny i przybył osobliwie kierować orkiestrą. Bal wyda szlachta w apartamentach klubu rosyjskiego. Zabawa ludowa w Sokolnikach będzie miała charakter ludowo-żołnierski i kosztować będzie 90,000 rs. Sale klubu artystów, gdzie mieści się t. zw. teatr rosyjski oraz foyer tego teatru, obrócone zostaną na wieczory tańcujące a dwa razy na tydzień dawane będą odpowiednie przedstawienia z żywymi obrazami. Stala iluminacya Kremļa wymagać będzie wedle obliczenia 230,000 lampek różnobarwnych, które miasto już zamówiło. Oprócz tego Kremł będzie oświetlony szesnastoma plomieniami elektrycznymi systemu Jabłoczkowa, które razem przedstawiają masę światła, równającą się sile 64,000 świec.

## Sprawy szkolne.

Z powodu artykułu, umieszczonego w Nrze 33 Czasu, o funduszach i zarządzie szkoły ludowej na Zwierzynku, otrzymujemy z tamtejszej Rady szkolnej miejscowej następujące pismo:

Opisując organizację szkoły etatowej na Zwierzynku, ubolewa autor nad krzywdą wyrządzoną gminom Półwie i Zwierzynce, które miały „dokonać szkołę parafialną,“ utrzymaną przez klasztor zwierzyniecki na mocy fundacyi, uczynionej przez śp. księcia PP. Norbertańsk Otmowicką, którą jednak „głównie dla tego, że klasztor chciał się od swoich zobowiązań usunąć,“ zorganizowano na szkołę etatową o trzech nauczycielach, pociągając ludność Półwie i Zwierzynki do konkursu na tę nową szkołę i zmuszając ją do przybudowania piętna na dawnym budynku szkolnym, przez klasztor PP. Norbertańsk na szkołę parafialną odstąpionym, kosztem 6000 złr. O toż władze szkolne nie organizowały szkoły na Zwierzynku dla tego, „że klasztor chciał się od zobowiązań swoich usunąć,“ ani klasztor nie usunął się nigdy od zobowiązań swoich i dotąd się wcale od nich nie usunął.

Klasztor PP. Norbertańsk uczynił w r. 1816 przez księcia swego śp. Eufemii Otmowicką dwie fundacye szkolne:

1. Zobowiązał się do odnkowania swoim kosztem 12-tn ubogich pańien w klasztorze na Zwierzynku, i obowiązek ten sumiennie do dziś dnia wypełnia; edukuje bowiem swoim kosztem nie 12, ale przeciętnie 20, a zwykle i więcej ubogich pa-

nien, o czem na miejscu każdego czasu przekonani są można.

2. Zobowiązał się utrzymywać na Zwierzynku szkołę parafialną, i na ten cel oddał swój budynek niedaleko klasztoru, przyrzekł go utrzymywać w stanie odpowiednim, dał jedną morgę gruntu na ogród, wyznaczył na pensyę nauczyciela 600 złp. rocznie i 10 sagów drzewa, a na ubezpieczenie tej fundacyi, przeznaczył sumę 14,000 złp. i takową na dobrach swoich zahipotekował. Tak ufnikowaną szkołę parafialną, utrzymał też klasztor przemianym swym kosztem, aż do jej całkowitej wyłączenia wskutek zaszczytnej organizacji. Już w r. 1853 rozporządzeniem byłej c. k. komisyi Namieślniczej w Krakowie z dnia 3 lipca 1853, przyłączono do zakresu szkolnego na Zwierzynku gminy Półwie i Wolę Justowską, i podniesiono pensyę nauczyciela z 150 złr. czyli 600 złp. na 253 złr. a tę nadwyżkę przekraczającą kwotę fundacyjną na pensyę nauczyciela, oprócz klasztoru, i na gminy zakresowe rozłożono. W r. 1874 orzeczeniem c. k. Rady szkolnej krajowej z d. 16 lipca 1874 L. 11556 przekazano dotychczasową szkołę na Zwierzynku, na szkołę etatową o dwóch nauczycielach, a gdy liczba obowiązyanych uczęszających nauczycieli, na wydzieleniu z niej gminy Woli Justowskiej, która tymczasem swoją własną szkołę założyła, zawsze jeszcze przeszło 300 dzieci wynosiła, trzeciego nauczyciela, zgodnie z ustawą szkolną, trzeciego nauczyciela. Oczywiście, że fundacya przez śp. księcia Eufemii Otmowicką uczyniona, a powyżej opisana, już teraz na utrzymanie tak zorganizowanej szkoły nie wystarczyła, a władze szkolne nie mogły na mocy fundacyi uczynionej przez śp. księcia Otmowicką, złożyć całego ciężaru utrzymania szkoły etatowej o trzech nauczycielach na sam klasztor zwierzyniecki, bo się do utrzymania takiej szkoły nie zobowiązał i aktem fundacyjnym *maximum* swoich zobowiązań na rzecz szkoły na Zwierzynku wyraźnie określił. Stosownie więc do Zwierzynku i z zachowaniem praw i ustaw szkolnych i z zachowaniem fundacyi pochodzących obowiązków z powyższej fundacyi pochodzących, rozłożono koszt utrzymania tak zorganizowanej szkoły na Zwierzynku, na klasztor pp. Norbertańsk, na gminy zakresowe Półwie i Zwierzynce, i na fundusz szkolny krajowy i okręgowy. Płaci więc klasztor na pensyę nauczycieli 150 złr. Płaci więc klasztor na opał 60 złr. i stosownie do §. 24 krajowej ustawy szkolnej na potrzeby szkolne także wymienione na każde 100 złr. 10 złr. 67 kr., prócz tego z własnej chęci dał drugą morgę gruntu i daje rocznie dwie fry drzewa w naturze; budynek wraz z placem oddał szkole i zahipotekowaniu go na rzecz szkoły nigdy się nie sprzeciwiał; na rozszerzenie zaś budynku szkolnego zapłacił klasztor 581 złr. 89 kr.

Gminy Półwie i Zwierzynce płaci 333 złr. 78 c. na pensyę nauczycieli i na każde 100 złr. 10 złr. na potrzeby szkolne 89 złr. 33 c. i ponosi resztę kosztów na rozszerzenie szkoły. Fundusz szkolny okręgowy dopłaca 513 złr. 39 c. a fundusz szkolny krajowy 360 złr. na pensyę nauczycieli i 20 złr. na drobne potrzeby szkolne. Nie usunął się więc klasztor od zobowiązań swoich, lecz płaci wszystko, do czego z mocy fundacyi i z mocy ustawy szkolnej krajowej jest obowiązany, władze zaś szkolne nie mogły nań złożyć całego ciężaru utrzymania szkoły już tak zorganizowanej, bo nie miały do tego żadnego tytułu prawnego.

Korespondent ze Zwierzynka ubolewa nad tem, że pigro na dawnym budynku szkolnym wystawiono kosztem 6000 złr. dla kierownika szkoły. O toż tak nie jest, bo kierownik szkoły zajmuje tylko dwa szczepne pokoiki, przedpokój i kuchenkę, zupełnie tyle, jak ongi nauczyciel szkoły parafialnej, reszta zaś budynek i najobszerniejsza sala na piętrze, przeznaczona jest na wykłady i na cele naukowe.

Mylne jest także, że działem potrzeb szkolnych administruje sam kierownik szkoły. Działem bowiem potrzeb szkolnych administruje Rada szkolna miejscowa, w której obie gminy Półwie i Zwierzynce, mają swoich reprezentantów z gminy Zwierzynce, mają swoich reprezentantów z gminy Półwie. Jeden z tych reprezentantów jest zarządcą kasjerem Rady szkolnej. O każdy więc grosz wydatku kierownik szkoły udaje się najprzód do przewodniczącego Rady po asygnację, a za tą asygnacją, wydaje mu dopiero kwotę, a za tą asygnacją, wydaje mu dopiero kwotę, a za tą asygnacją, wydaje mu dopiero kwotę.

Dział potrzeb szkolnych nie jest także progresywnym, jak twierdzi korespondent ze Zwierzynka, lecz co roku jednaki być może, bo nie zawsze pozwala na to stan budynku i przyborów szkolnych; zawsze jednak ograniczony jest do niezbędnej tylko konieczności. Nad działem potrzeb szkolnych czuwa bardzo energicznie c. k. Rada szkolna okręgowa; ona zatwierdza preliminarz, a najniższe podwyższenie pozycji, pociągając za sobą najniższe podwyższenie budżetu, i nieraz z c. k. Radą szkolną okręgową walczą trzeba o zatwierdzenie pozycji, która jest niezbędnie potrzebna; a zdaje się przekraczać zwykłą miarę wydatków.

Mylne jest także, że deficyt po ś. p. X. Tupym w kasie szkolnej wynosi kilka tysięcy złr., bo wynosi tylko 859 złr. 98 ct. Jakkolwiek deficyt na nią przypadł w właściwym czasie do kasy szkolnej, a więc takowa i zagnąć nie mogła. Jeżeli zaś władze rządowe ściągają od niej obecnie te należności, to jako zaległe, a nie z tytułu deficytu po ś. p. X. Tupym. Akta zresztą Rady szkolnej i dekreta organizacyjne mogą być w każdej chwili w Radzie szkolnej tutejszej przejrzane, a chwili w Radzie szkolnej tutejszej przejrzane, a chwili w Radzie szkolnej tutejszej przejrzane, a chwili w Radzie szkolnej tutejszej przejrzane.

Jeżeli zaś gminy Półwie i Zwierzynce są rzeczywiście przeobrażone, to nie winien temu ani klasztor PP. Norbertańsk, ani żadna władza, lecz krajowa ustawa szkolna.

Z Rady szkolnej miejscowej. Zwierzynce dnia 20 lutego 1883 r.

X. W. Oprzedek przewodniczący. Teodor Badachczyk sekretarz.

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

W Kraków 3 marca.

Tajne posiedzenie Rady miejskiej, celem wozu delegata do Rady szkolnej krajowej, odbędzie się w poniedziałek d. 5 b. m. o godzinie 5ej po południu. — Towarzystwo techniczne krakowskie odbędzie w poniedziałek 5go marca we własnym lokalu tygodniowe posiedzenie o godzinie 6ej wieczorem. Na porządku dziennym: odczyt członka Mieczyława Dąbrowskiego.

— Zawieszono zgaznienie gazu. Dzisiaj rano zamiat o godzinie 5 1/2, już o 5ej zgazowano latarnie gazowe w ulicy Grodzkiej.

— Towarzystwa ochotniczej straży ogniowej i muzyki w zakładzie zdrowym w Krynicy, otrzymany od Ministerstwa rolnictwa za staraniem dyrektora lasów i domen we Lwowie, na zakupno potrzebnych przyrządów ogniowych i częściowe wyekwipowanie strażaków, tudzież na zakupno instrumentów muzycznych, stosownie subwenyco.

— Włoska maskarada w Wiedniu odbędzie się w niedzielę 4go marca w Teatrze w Tyrolu i Karyntyi w d. 14 b. m. Z wyjątkiem kostiumów gimnastycznych i strzelców, wszystkie inne, mianowicie te, które włoskiemu „Corso“ maskowemu charakterystyczne nadają ochotę, będą przypuszczone, jak n. p. gondolierów, fakinów, rybaków, muliników, majtków, pielgrzymów, pierrotów, turytów angielskich. Prócz tego kostiumy fantazyjne. Próby *Commedia dell'Arte*, w której weźmie udział wielka część artystów burgowego teatru i opery dworskiej, rozpoczną się już.

— Pociąg błyskawiczny między Wiedniem a Paryżem ma nieodwołalnie począć kursować w maju r. b. Cała podróż trwać będzie tylko 27 godzin. Oprócz tego ma w sezonie, jak zawiadamiają, być przedłużona linia z jednej strony do Londynu, z drugiej do Konstantynopola. Podróż z Wiednia do Konstantynopola wówczas wyniosłaby nie 111 godzin jak dotąd, ale tylko 78; gałęź londyńska poszłaby prawdopodobnie na Belgię. Próba nowych wagonów odbyła się na przystanku od Berlina do Wittenberga, a rzeczony wyjechał w każdym względzie pochwały zarówno konstrukcyi wagonów jak i wewnątrzmu ich urządzeniu. Wagon syjak i wewnętrznie dwa przedziały i cztery małe salony, które mogą zmieniać się dają w łóżka. Wagoniki, które noszą zmieniać się dają w łóżka. Wagoniki restauracyjni składają się z dwóch sal jadłogonowych oświetlonych dostatecznie szerokiemi zwierciadłami szybami okiem. Wioserem oświetlenia jest wielki świecznik gazowy trójramienny. Wszystkie wagony błyskawicznego pociągu zaopatrzone są prócz tego na wierzchu na platformy otoczone balustradami i osłonięte żaluzjami, gdzie w czasie pogody podróżni mogą siedzieć na świeżem powietrzu. Obok błyskawicznego pociągu na Paryż-Wiedeń-Konstantynopol, podobno zamierza między narodowe Towarzystwo sypialnych wagonów urządzić drugi taki pociąg na Londyn-Brukselę-Berlin-Warszawę i Petersburg.

— Sceny skandaliczne. Ex-karmelita Hiacynt Loysen ogłosił w Marsylii konferencyę, z których druga z kolei, mająca się odbyć w dniu 25 lutego, dała powód do gorszących żąść. Już na wstępnie przyjęty na został gwizdaniem, rozpoczęła bowiem konferencyę od niewysłowionych obelg przeciw prasie marsylskiej, poczem nastąpiła powszechna wrzawa. Loysen zawałt: „Wasze obelgi nie mają na was spadną; ockolwiek uczynicie, aby je zastrzeżyste, nie dostępną one wyżni mojej wzdrydy.“ Zaledwo mógł on rozpocząć mowę swą o rozdziale kościoła od państwa, gdy z głębi sali sążadła głosy pewna kobieta — była to obywatelka Paula Minek. Powstał szalony okrzyk: „Na trybunę obywatelko!“ Wysunęła ona się naprzód i ex-karmelita wyśpiewał: „Zasadą jest nieogólnie dla kobiet i pobłażliwym dla głupców.“ Słowa te wywarły nieopisane oburzenie. „Przez z nim! za drzwi apostata! Wród do twego klasztoru!“ krzyżowano z różnych stron. Podczas gdy policya wprowadziła Paulę Minek, zwrócił się Loysen z niesłychaną gwałtownością do słuchaczy: „Jesteście rewolucjonistami najgorszego gatunku! Jesteście pijanymi zwierzętami! Nigdy podobnego nie widziałem gburstwa! Nie jesteście katolikami.“ Wysilony padł Loysen na krzesło i konferencya doznała 10-minutowej przerwy. W końcu dawał się spokój przywróconym i do końca panowała cisza. Loysen wyraził życzenie przybycia na rok przyszły do Marsylii, i miał powód do tego, gdyż dwie konferencye przyniosły mu sumkę 4200 fr.; lecz po tej senie trudno liczyć na to, aby się publiczność dała zwabić nanowo.

— Dłaczego Taubhäusera wystawiono w operze paryskiej? Pytanie to rozstrzygnął już dawno do wepny romansopisarz Méry, — o czem się dopiero dziś dowiadujemy z felietonu pana Claretie w dzienniku *Temps*. Méry, zapytany po pierwszym przedstawieniu *Taubhäusera* w Paryżu, o zdanie o tej muzyce, taką dał odpowiedź: „Jestto muzyka zafocana z pretensjami do postępowości; prawdziwy odmet dźwięków działających usypiająco, mimo potłyskowno geniuszu, pojawiających się w ustępach, w których kompozytor się pomylił. A jeżeli was to dziwi, że do opery francuskiej, strzeżonej przez nieublaganych cerberów, i tak nieprzystępnej dla francuskich kompozytorów, zdoła się tak łatwo weisnąć uduzienniem, Niemiec — to dlatego, że wam tajemnica tego odu jest obca. A jednakże, ja wam ją wyjawię, lubo się narząm... Dlaczego? Dlatego? — Bo to ni mniej, ni więcej, jak tajemnica stanu, — odrzekł Méry i zniknym głosem dodał: Oto klucz do zagadki, — tylko szła! — możemy się skompromitować. Wystawienie *Taubhäusera* w operze francuskiej zawarowanem zostało w dodatkowym i tajemnym artykule traktatu z Wiljafranca? — Traktatu pokojowego? — Tak jest. Była to kompensata za wygraną pod Solferino.

— Nowa moda. Fechtowanie się kobiet, które wielki świat Paryża wprowadził, zaczyna znajdować i w innych krajach zwolenników. Dzienniki donoszą o zwytkowaniu tej nowej mody przez rzymskie panie, które założyły klub fechtunku. Jaskrawą ilustracyę stanowił tu może następujące doniesienie włoskiej *Gazetta d'Italia*, zamieszczone przed kilku dniami: „Wczoraj o godzinie 11 w Bosco-Sacro przed bramą San-Sebastiano, odbył się pojedynek na palasze pomiędzy hrabiną Emilią X., a panną Klotyldą J. Zaraz przy pierwszym starciu hrabina otrzymała lekką ranę w ramię; mimo krwi spływającej obficie, hrabina nie chciała porzestać. W drugim starciu zadała pannie J. silną ranę w czoło. Doktor Z. zapewnia przeciw, że panna Klotyldzie J. nie grozi żadne niebezpieczeństwo. Obie przeciwniczki w tem spotkaniu okazały równie wiele zimnej krwi, jak odwagi. Sekundantkami ze strony hrabiny były: margrabina X. i baronowa A., signoriny zaś Klotyldy: signora E. P. i signora Z. I.“

— Miasto bez kobiet. Na południu Kłasyt na szerokiej piaszczystej równinie, skąpo porosłej trawą, leży pierwsze prawdziwe miasto chińskie na zwiskiem Majmaczyn. Mał-ma-czin po chińsku oznacza „targowisko“ i liczy 3000 mieszkańców, samych mężczyzn. Niema tu ani śladu kobiet na ulicy, nie słychać sześciobit dźwięka, nie widać malców bawiących się przed domami... sami dorodzi mężczyźni i tylko mężczyźni. Wiem z nich ma jednak żony i dzieci we właściwych Chinach. Rząd chiński tyli o lekko się, by rosyjskie zepsucie obywateli nie rozlało się jego niebieskim poddaniem, zabronił kobietom mieszkać w graniczym Majmaczynie. Do miasta wstęp dozwolony jest tylko kupcom dla in-

terosów handlowych, a mieszkańcy uważani są zawsze za czasowo tylko przebywających, chociażby tu mieli własne domy, i dwadzieścia, a nawet pięćdziesiąt lat im tu spędzić przyszło. Z tego powodu ojciec rodziny pragnąc dom odwiedzić, przedsiębrać musi podróż przez pustynię na grabiście wieblada, trwającą co najmniej z miesiąca w jedną, a miesiąc w drugą stronę, tak, że najbardziej rodzinnych uciech spragnionemu jeszcze może odejść ochota. Mówią jednak, że w Majmaczynie żyje ma dobrowle jakis Anglik, który tam uciekł przed swą swerliwą małżonką i obecnie odetchnął może przynajmniej spokojnie, wolny od obawy, że go tam nie dogna żoneczka, bo gdyby się tylko zechciała ukasać u bram miasta, straż niebieska pochwyciłaby ją i wyekspedycywała doraznie zagranicę.

**Wiadomość policyjne.** Straż policyjna przytrzymała: Leona Kucelsa, za samiar kradzieży lejówek; Jana Drozda, za kradzież kossyka; Maryę Frostygową, za kradzież beozki z piwa; Salomona Voglara, za niłliłość wobec biecek; Józefa Sweryna, za kradzież wiktualiove; za pijaństwo 8 osób.

W policyi złożono paszport wojskowy na imię Józefa Zukiewicza z Krowdrzy.

## Repertuar teatralny.

W niedzielę 4go: **Kończusko pod Rakawicami**, po raz 51-szy.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 1tej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dnia powszednie 80 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) widać można o godzinie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Francuskańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 12ej bezpłatnie.

— Dnia 2go marca pochnurmo; term. od —3-6 doszedł do —1-2 C. Barometr stoi wysoko; o g. 7ej rano d. 3wo stan jego był 758-8 millim., term. —4-4 C. — Wiatr półn.

— W niedzielę 4go marca: Ś. Kasimiersza; w poniedziałek 5go: ŚŚ. Fryderyka i Euzebiego.

## Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Sprawozdanie z piątkowego koncertu historycznego podamy w poniedziałek.

Odczyty. Jutro i we wtorek 6go b. m. będzie miał prof. Dr St. hr. Tarnowski dwa odczyty: „O listach króla Jana III, pisanych z wyprawy wiedeńskiej.“ W następnym zaś tygodniu rozpocznie X. prof. Dr Pawlicki szereg odczytów (ostery): „O początkach chrześcijaństwa.“ Znakomity ten uczoney przedstawia w owych prelekcjach powstanie i rozwój idea chrześcijańskiej, oraz rozwinięte krytycznie teoreje obce tłumaczący początek chrześcijaństwa.

P. Strakosch przybędzie jutro w niedzielę do Krakowa, a w poniedziałek czytać będzie „Króla Leara.“ Biletów na ten odczyt dostać można w księgarni Krzyżanowskiego.

## Od Administracji „Czasu.“

Na pomnik Mickiewicza nadesłali: p. Makymilian Rutkowski 4 złr. 53 cent., hr. Teresa Lubienicka z gry w czołqueta 3 ruble i 2 złr. 10 centów.

## Historyczna wystawa miasta Wiednia r. 1883.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo! Rada gminna miasta Wiednia urządziła z powodu 200-letniej rocznicy oswobodzenia Wiednia od niebezpieczeństwa zdobycia przez Turków, historyczną wystawę, na którą zachowane jeszcze i do faktu tego odnoszące się pamiątki przyjmowane będą. Otwarcie wystawy na stapi 12 września, jako w dniu Odsieczy, w połączeniu z połączeniem zwornika (*Schlussstein*) na nowym ratuszu. Ponieważ dla osiągnięcia o ile można zupełnego nagromadzenia tych pamiątek pożądanem jest, aby przedmioty Wystawy doszły do wiadomości jak najszerszych kół, proszę uprzejmie szanowaną Redakcyę, aby poparała ten zamiar ogłaszając w swym dzienniku następującą osnowę zaproszenia i programu.

Z uszanowaniem  
Eduard Uhl, burmistrz.

Wiedeń w styczniu 1883.

## Zaproszenie.

Miasto Wiedeń obchodzi uroczystość w dniu 12 września 1883 r. pamiątkę wyswobodzenia swego przed dwoma wiekami od niebezpieczeństwa zdobycia przez armię turecką. Umając wielkie polityczne i cywilizacyjne następstwa tego faktu, reprezentacya gminy dokona równocześnie aktu uroczystego położenia zwornika na nowym ratuszu, aby obok wdzicznego wspomnienia obrońców i oswobodzicieli, dać wyraz znaczeniu tej rocznicy pod względem rozkwitu i rozwoju miasta. Część uroczystości stanowią otwarcie Wystawy, która zgromadzi ma istniejące jeszcze, do obłężenia, obrony i oswobodzenia miasta odnoszące się pamiątki, o czem poniższy program bliższe poda szczegóły. W wykonaniu uchwały reprezentacyi gminy udaje się do zarządów publicznych zbiorów, jako i do wszystkich osób prywatnych w kraju i za granicą, posiadających podobne przedmioty, z uprzejmą prośbą, aby zechcieli wziąć udział w tej wystawie, przesyłając właściwie przedmioty, przyczem mam nadzieję, że urządzenie tej Wystawy znajdzie w szerszych kółach uznanie i czynne poparcie. W tem przypuszczeniu zamiar ten gminy stanie się godnem uczuciem tego faktu, którego historyczne znaczenie trwać będzie po wszystkie czasy — faktu, który się wiąże z wspomnieniem epoki najszlachetniejszego poświęcenia i najchlubniejszego patriotyzmu.

Eduard Uhl, burmistrz.

## Program.

Wystawa historyczna 1883 urządzić się mająca przez Radę gminną miasta Wiednia na pamiątkę dwuchwieśniej rocznicy oswobodzenia Wiednia od Turków obejmować ma:

- I. Plany i widoki miasta i jego okolic przed i po obłężeniu tureckim.
- II. Planu warowni miasta i rozpołożenia tureckiego.

kij armii obłężnicz. Ordres de bataille obu armii i plany fortów odosobnionych i rozmaitych przedmiotów obłężniczych.

III. Obrazy olejne, miedzioryty i ręczne rysunki, przedstawiające obronę, obłężenie i oswojenie Wiednia, które wkrótce po r. 1683 wykonane i rozpowszechnione zostały.

IV. Rysunki i portrety żołnierzy, którzy brali udział w obronie, obłężeniu i oswojeniu.

V. Portrety osób znakomych uczestniczących w całej akcji.

VI. Trofea zdobyte po stanowczej bitwie i rozdzielone między pojedyncze oddziały armii.

VII. Rysunki, broń, godła wojskowe, listy oryginalne i inne pamiątki wzywaj wspomnianych osób.

VIII. Rękopisy, książki i broszury.

IX. Medalie pamiątkowe i monety.

X. Obrazy nowoczesne, odnoszące się do wypadków 1683 r.

Wystawa miesięc się będzie w urzędzonych do tego celu salach nowego ratusza i zostanie otwarta 12 września, zaraz po dokonaniu położenia ostatniego kamienia na nowym ratuszu, a zamknięta zostanie 15 października 1883 r.

Ustne i pisemne zawiadomienia o przedmiotach przeznaczonych na Wystawę, przyjmowane będą od 1 marca aż do końca maja.

Przesyłka zameldowanych przedmiotów odbywać się będzie od 15-go lipca do końca lipca 1883 r.

Przedmioty, których komitet wystawowy nie uważa za odpowiednie, zostaną zwrócone jeszcze przed otwarciem Wystawy.

Odbieranie przesyłanych przedmiotów odbywać się będzie w Wiedniu; koszt przesyłki jednak, rozpakowania, ustawienia, jakoteż odsyłanie wszelkich na wystawę przesyłanych przedmiotów, wynagrodzone zostaną przez gminę.

O odsyłaniu przedmiotów wystawowych zawiadomieni zostaną właściciele listami rekomendowanymi, a ewentualne reklamacje mają być natychmiast wniesione.

Właściciel może wycofać przedmiot wystawowy przed zamknięciem Wystawy, lecz może to tylko wtedy nastąpić, jeżeli sobie to wyraźnie zastrzeżił przy zapowiedzeniu przesyłki.

Gmina obowiązując się rozciągnąć staranną pieczę nad udzieleniem jej przedmiotami i odpowiada za ich zachowanie i bezpieczeństwo od chwili przyjęcia, aż do dnia wystawienia lub wręczenia ich właścicielowi.

Chociaż miejsce wystawy przez wzgląd na sposób budowy nowego ratusza, równie jak przez wzgląd na to, że ani sztuczne oświetlenie, ani opalanie zastosowane tam nie będzie, zupełnie zapewnia bezpieczeństwo od ognia, gmina ubezpieczy, dla zupełnego uspokojenia wystawców, wszystkie przedmioty w posiadającym dobre imię Towarzystwie ubezpieczającym za sumę, którą Komisyja wystawowa oznaczy. Właściciele zawiadomieni zostaną w porę o wysokości kwoty zabezpieczonego przedmiotu.

Gdyby właściciel ubezpieczonego przedmiotu uważał, że przedmiot więcej wart, niż go zaasekurowano, może go ubezpieczyć gdzieś indziej swoim kosztem za wyższą sumę, lecz wniósł o tem zawiadomić natychmiast komisję wystawową.

Szczegółowy katalog wystawionych przedmiotów, z dodaniem nazwisk właścicieli, zostanie przez komitet ułożony.

Zameldowania, przesyłki i inne pisma nosić mają adres: „Do Komisji Rady gminnej dla Wystawy historycznej 1883 r. (Wipplinger-Strasse 8, dawny ratusz).”

Ustnych wyjaśnień co do Wystawy udziela Dyrekcja archiwów i biblioteki miejskiej codziennie od godziny 9-ej do 2-jej (z wyjątkiem niedzieli i świąt).

**Gospodarstwo handlu i przemysłu.**

**Zjazd Chmielarzy.**

Straty, jakie w roku ubiegłym producenci chmielu ponieśli, spowodowały radę gospodarczą oddziału radeckiego-grodzieckiego do zainicjowania zjazdu chmielarzy w celu wspólnego naradzenia się. Zjazd ten odbył się dość licznie dnia 25 lutego we Lwowie. Rozprawy były nader ożywione. Mówiono o potrzebie zawiązania stowarzyszenia, o potrzebie ułożenia terminacji w ten sposób, by producenci nie byli narażeni na straty. Jeden z mówców podniósł te okoliczności, że w całym świecie handlowym chmiel sprzedaje się na setnary metryczne, tylko Galicya używa jako jednostkę 56 kilo czyli setnar wiedeński, a wszystkie te zwyczajnie niekorzystne dla producentów powstają ząd, iż wobec

zwartego zastępu kupców, i faktorów, producenci nie mają żadnej łączności i co za tem idzie interesów swych bronić nie umieją.

Hr. Łęczyński z Kutkora przedłożył ciekawe dane statystyczne co do wamaganja się uprawy chmielu w kraju naszym i potrzeb naszych browarów.

Zjazd wybrał pp. Józefa Gizowskiego, Juliusza Krommła, Jana Breuera, Maurycego Mochnackiego, Albina Rayskiego, Henryka hr. Łęczyńskiego i J. Borowskiego — polecając im, by się zajęli wprowadzeniem w życie stowarzyszenia chmielarzy. Komisyja ta ma być nienastająca.

Nazajutrz zebrała się komisja i uchwaliła:

1) Rozszerzyć się, dobierając i pomiędzy właścicieli browarów kilku członków.

2) Wybrać p. Józefa Borowskiego, Józefa Gizowskiego, Jana Breuera i Schellenberga w celu ułożenia statutu dla utworzyć się mającego stowarzyszenia.

3) Upoważnia wybranych do rokowania z bankiem rolniczym we Lwowie, lub innym zakładem, by tenże zechciał się zająć sprzedażą chmielu i dawania zaliczek na chmiel.

To były rezultaty pierwszego zjazdu. Zapewne nie wielkie, ale *paullatim summa!* Mamy przynajmniej to zapewnienie, że się wydobędziemy z rąk przekupniów i handlarzy niesumiennej i że ustanie dotychczasowy system wyzyskiwania producentów, na którym rok rocznie kraj nasz ubogi miliony tracił.

**Biela 28 lutego.** Płacono za hekto. pszenicy 8-30 zhr., żyta 7-10 zhr., jęczmienia 6-20 zhr. owsa 5-50 zhr., kukurudzy 8- — zhr., grochu 10-20 zhr. bobu 7-50 zhr., soczewicy 18- — zhr., jagiel 12- — zhr., tatarski 8- — zhr., ziemniaków 2-60 zhr.; na 100 kilogramów siana 3-30 zhr., koniczn 3-80 słomy 2-40 zhr., koniczny 50- — zhr., lnu 20- — zhr., konopi 25- — zhr.

**Wrocław.** — Płacono pszenicę za 100 kilo po 19-70 marek (11 zhr. 52 cent.). — Żyto za 100 kilo. po 13-10 marek (7 zhr. 66 cent.); owsa za 100 kilo. po 13-30 marek (7 zhr. 78 cent.); rzepak za 100 kilo. 32-90 mar. (19 zhr. 25 cent.).

**Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą:** z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, z Lwowa do Krakowa 96 centów.

**Wiedeń 2 marca.**

△ **Okowity.** Na naszem targowisku towarogowy notowany dziś po 32 zhr.; po tejże cenie stały transakcyjne na kwiecień-maj.

Poszt 1 marca: 30-75 — 31- — zhr. — Wrocław, 1 mar. na marz. 51- — msk., na wiosnę 51- — msk. — Szescesin, 1go marca: w miejscu 52- — msk., na marz. 52- — msk., na kwiecień-maj 53-20 msk., na czerwco-lipiec 54-50 msk. Berlin, 1go marca: w miejscu 53-25 msk., na kwiecień-maj 54-25 msk., na sierpień-wrzesień 56-50 msk. — Paryż, 1 marca: na maj-sierpień 53-25 frk., na kwiecień 53-50 frk., na maj-sierpień 54- — frk., na wrzesień-grudzień 53- — frk.

**Nafta.** Wiedeń, 2 marca: za 100 kilo z clem z dworca 24- — 24-25 zhr. — Tryest, 1go marca: za 100 kilo bez cla: 10-25 — 10-35 zhr. — Breme, 1go marca: za 50 kilo 7-35 msk. — Hamburg, 1 mar.: w miejscu 7-50 msk., na kw. maj 7-50 msk., na maj-czerwiec 8-30 msk. — Antwerpia, 1go marca: za 100 kilo 18-75 frk. — Nowy Jork, 1go marca: za galonę na marzecz 7 1/2 et. pap., w Fladelf: za ma zeo 7 1/2 et. pap., nafta sur. 6 1/2 et. pap.

**Pszt 28 lutego. (Targ zbozowy).** Płacono za pszenicę nową na 78 kilg. po 08 90 — 08-95 na 81 kilgram. po 10-40 — 10-45 — żyto na 70 — 72 po 7- — 7-30; — jęczmień na 63-63 kilo. 7-30 09-30, owsa na 41 — 43 kilog. — 6-20 9-60, kukurudza nowa na 74 kil. po 6-20 — 6-35; proso po 6- — 6-40; rzepak po —, — Olej po —, —, spirytus po 30-35 31- — zhr.

**Piszę nam z Wiednia:**

(A) Urok gabinetu hr. Taaffeego, który nieco był ucierpiał wskutek milczenia ministra handlu po mowie p. Koppa, w ostatnich dwóch dniach znaczenie się podniósł wskutek szczególnego wystąpienia p. Hausnera i ministra skarbu p. Dunajewskiego. Przynajmniej to muszą także przeciwnicy. Mowa wczorajsza p. Dunajewskiego — pod względem formy, jak zawsze znakomita — ważną była

manifestacją z trojakiemu punktu widzenia. Naprzód zawierała ona jasny i wyczerpujący pogląd na obecną sytuację finansową i w sposób energiczny zadawała kłam wrodzonemu lub jako środek agitacyjny służącemu pesymizmowi, jaki się objawiał w mowach deputowanych opozycyjnych, oraz w dziennikach. Cyfry przytoczone przez p. Dunajewskiego mają te głównie wartości, że są prawdziwe, każdemu przystępne, nie upstrzone żnąką taktką, jakiej używają zwykłe ministrowie skarbu, aby rzecz mniej dobrą przedstawić w lepszym świetle. Z mowy p. Dunajewskiego każdy wyniesie wrażenie, że położenie gospodarstwa skarbowego nie jest złem, że znajduje się na drodze ciągłego polepszenia, a przedewszystkiem, że nie jest gorszym, jak je skreślił minister finansów. Dalej mowa p. Dunajewskiego nader szczęśliwym i godnym odparciem zażydłych pocisków, jakie padły ze strony lewicy, zwłaszcza ze strony p. Carnerego, a zatem części swą polemiczna, ocaliła honor gabinetu polityczny i osobisty, i dowiodła, że rząd nie ma powodu obawiać się żadnej krytyki lub kontroli i że — gdy znajduje się obrona umiety — obrona nie staje się zbyt trudną. Pod tym względem wszelako p. Dunajewski cięższe dźwigać musi ciężary w porównaniu up. z byłym ministrem skarbu p. Pretissem, który — ponieważ zasiadał wówczas na ławie rządowej minister mowa p. Unger — mógł ograniczyć się na sprawach ściśle należących do zakresu facheowego. Minister skarbu, zmuszony — zwłaszcza wśród tak trudnych okoliczności — prowadzić polityczną szermierkę z opozycją imieniem całego gabinetu, zniwulowany jest zadranąś niejednego deputowanego, który potem przenosi niechęć swą na ministra skarbu, jako takiego, bo trudno odróżnić osoby od teki, jaką dźwierz; trudno odróżnić między p. Dunajewskim, jako ministrem skarbu, a p. Dunajewskim, jako ministrem-mową. To są niedogodności wynikające z podwójnego faktycznie stanowiska, jakie p. Dunajewski zajmuje i zająć musi w gabinecie, bo inaczej p. Dunajewski, jako minister skarbu, z pewnością nie miałby tylu i tak zażydłych przeciwników. Lecz skoro gabinet nie posiada ministra-mowy, stokrój lepiej, że p. Dunajewski i ten obowiązek bierze na siebie, aniżeli gdyby napaść i strażły, wymierzone przeciw gabinetowi, pozostał miały bez odpowiedzialnego odparcia. Tytoletnie doświadczenia przekonują, że wreszcie hr. Taaffeego, że zajdzie potrzeba wzmocnienia ławy rządowej przez dzielenie ministramową. Wreszcie p. Dunajewski ostatnim ustępem swej mowy uznał przyjaciółmi i wrogom, że dui lub miesiące gabinetu bynajmniej jeszcze nie są policzone, a oznajmienie to, lubo tak przykre dla lewicy, było nader pożądanem i potrzebnem, bo w ostatnich czasach zakradła się poczęło zwątpienie we własne szereg. Lubo p. Dunajewski zapowiedział to, nby jako wyraz własnego, indywidualnego wrażenia, to trudno przypnieć, aby był to czynił tak tylko zlekka, li na własną rękę i odpowiedzialność, bez wiedzy i woli hr. Taaffeego, którego chronometr, regulowany przez nader kompetentnego w Austrii zegarmistrza, z pewnością lepiej i skrupulatniej oznacza bieg czasu i jego widoki, niż wszystkie zegary, jakimi się posługują deputowani z opozycji.

Piszę nam z Wiednia: □ Z Paryża przychodzi ciekawa wiadomość, jakoby p. Challemeil-Lacour i Ferry, zmieszając się za to, że urzędowo i towarzyskie kolea tutejsze zępały z taką ostentacją hr. Duchatela, postanowili nie obsadzać przez pewien czas posady noselskiej w Wiedniu. Służna robi uwagę pewien wieczorny dziennik tutejszy, że nikt to tego żałować nie będzie, gdyż wcale to nie przagna, aby przedstawicielami Francji byli politycy, jak ci, z których jeden wystosował ów głośny list do znanej *Riforma sociale*, a drugi wołał kilka lat temu *fusillez moi ces gens-là!* i kazal mordować niewinne ofiary. Francya, powiada *W. Allgemeine Zeitung*, przestala zupełnie odgrywać poważną rolę w Europie; poselstwo w Paryżu straciło wszelkie znaczenie i gabinet wiedeński nie powinien się wcale spieszyć z nominacją następcy hr. Wimpfena!

W tutejszych rządowych kolech zadowoleni są z rezultat konferencji londyńskiej. Europa, w rzeczy samej, dała głośną satysfakcyę roszczeniom austriackim, ale czy to przywidzie Rumunję do ustępstwa i powolności? Przykład Grecji świadczy, że minęły te czasy, kiedy święcie pelniono rozkazy areopagu europejskiego. Wszak konferencya berlińska wydała głośno i ostentacyjnie swój wyrok, ale nikt go nie wypełnił, i dyplomacya miała mozolną pracę, zanim kwestya grecko-turecka została ostatecznie uregulowana.

We wczorajszym numerze *Pall-Mall Gazette* znajdujemy ciekawe cyfry o Irlandyi i są one jasną ilustracją obecnych politycznych stosunków tego kraju. W ciągu zeszłego roku wytoczono pro-

cesa i usunięto z dzierżawy pięć tysięcy familij, liczących z górą 26-tysięcy osób. Kilka tysięcy objęto napowrót dzierżawą, ale trzysta tysięcy zostało bez kawałka chleba. Cyfra to przestraszająca.

Komisyja międzynarodowej wystawy elektrycznej w Wiedniu przedłużyła nieco termin, zakresłony pierwotnie dla przyjmowania przedmiotów przeznaczonych na wystawę, a to ze względu na wielką odległość niektórych krajów. Instalacya ma być skończona 15 lipca, a otwarcie wystawy nastąpi nieodwołalnie i sierpnia b. r.

**Wiedeń 3 marca.** Na wczorajszym posiedzeniu komisji w sprawie Kamińskiego przedstawiał Kamiński najprzód dokładnie stan rzeczy, opowiadał historję galicyjskiej kolei transwersalnej, i starał się wykazać zażęgi, jakie położony w tej sprawie; pracował trzy lata, dostarczył br. Schwarzwowi planów, tras, *exposé* i wszystkich wykazów możliwych zysków w tym względzie. Mówca zbija następnie zarzut, że przyszedł do tego materiału nieprawym sposobem, że go kupił lub wybrał, i że uważa całą tę sprawę za nieubłążającą honorowi. Mówca dodał wreszcie, że kiedy sprawa jego zostanie wyjaśniona, będzie wiadczą, co ma uczynić.

Grocholski oświadczył, że przedstawienie Kamińskiego jest prawdziwem. Kamiński skreślił boleść, jaką mu sprawa ta już zgotowała.

Przewodniczący hr. Clam odczytał najprzód skargę, poczem odbyło się przesłuchanie przez deputowanych Koppa, Weitlofa i Grocholskiego względem różnych faktów, które trwały trzy godziny, a nie zostało jeszcze skończonem. Kamiński stara się wykazać, że wogóle przez wpływ swój, jako deputowany, nie mógł w tej mierze nie zrobić; przytacza fakt, że gdy stał się naklonić ministra handlu, do dania Schwarzwowi karty wizytowej z poleceniem do urzędników, aby mu tym sposobem ułatwić odbycie studiów na linii, przez którą iść ma kolej transwersalna, minister handlu nie zgodził się na to; mówca twierdzi, że z ministrem handlu nie mówił wcale o tem, czy budowa kolei powierzona będzie generałemu przedsiębiorcy, czy też rozdana losami. Kamiński oświadcza w końcu, że pierwotnie porozumiewał się z Towarzystwem belgijskiem, ale rokowania te rozbiły się na niczem, później zaś dopiero zapoznał go inżynierowie Schirmer i Hauser ze Schwarzem.

Berlin 3 marca. W dobrze poinformowanych kolech deputowanych utrzymują, że rząd zamierza wnieść do Sejmku przedłożenie w sprawie rewizyi ustaw majowych, o ile nieotrą ostre postanowienia na polu kościelnym wymagają zmiany i że chce znieść zaznaczone w liście cesarza tak zwane *Kampfesetze* bez dalszego starania się o porozumienie z kurją.

Rzym 3 marca. Urzędowy dziennik Irredentystów *Pro Patria* przestał wychodzić.

Londyn 3 marca. Policya spodziwiała się na pewne pochwyć dzisiaj naczelnika morderczego związku fenijskiego, znanego powszechnie pod nazwą: Numer 1. Przeciw Byrneemu i Walshowi przemawiają bardzo obciążające okoliczności. Wydanie Sheridan'a nie jest prawdopodobne.

Petersburg 3go marca. Rządowi udało się wpaść na trop przygotowań do nowego zamachu, obecnie krąży tylko niepewne pogłoski o poczynionych dotąd wykryciach. Skazana już ale zbliżająca w więzieniu nihilistka Fiegner miała być aresztowana w Charkowie.

**Wiedeń 3 marca.** (Z Izby deputowanych.) Rząd wnosi przedłożenie o budowie dalmatyńskiej kolei rządowej Siverice-Kuin i o ugodzie rządu z reprezentacją Galicyi co do uregulowania funduszu indemnizacyjnego.

W dyskusji szczełogowej nad budżetem uchwalono rozdzielić dwóm „kancelaryjam gabinetową, Rada państwa“ i „Trybunał państwa.“ Przy rozdzielu „Rada ministrów“ oświadczyła przez ministrów wskutek skargi Sebnőnera o naruszenie tajemnicy listowej, że każde sprawę zbadać, a jeżeli nastąpiło naruszenie ustawy, winnego ukarać. Tytuł ten przyjęto. Tytuł „Fundusz dyspozycyjny“ wywołał dłuższą dyskusję.

Wiedeń 3 marca. Tytuł „Rada ministrów“ i „Fundusz dyspozycyjny“ przyjęto, ostatni po dłuższej dyskusji, w której prezes ministrów zbijał zarzuty poczynione prasie poturzędowej, a na prze-

mówienie Russa odpowiedział, że byłoby to niewolę parlamentarną, gdyby rząd uważał miał za swój obowiązek patryotyczny ustąpić wtenczas, kiedy mniejszość tego żąda. (Przebieg oklaski na prawicy.)

Paryż 3 marca. Do *Timesa* telegrafują z Londynu: Konferencya dunajowa zakończyła już swe prace. Brakuje jeszcze tylko podpisów na protokołach i konwencji, której redakcyę powierzono osobnej komisji. Uchwalono przedłużyć peñomocnośc europejskiej komisji dunajowej na lat 15.

Rzym 3 marca. Agencya Stefanięgo donosi z Trypolia: Włochy otrzymały dalszą satysfakcyę, ponieważ jeden z oficerów tureckich za najeźdźcą domu pewnego poddanego włoskiego, skazanym został na trzytygodniowe więzienie.

Rzym 3 marca. *Rassegna* pisze: Treść odpowiedzi cesarza niemieckiego na drugi list Papieża nie jest znana; nie różni się jednak podobno od treści pierwszego listu cesarza. Drugi list cesarski kontrasygnował także ks. Bismark. Wreszcie rząd pruski udzieli niebawem Watykanowi urzędowej i stanowczej odpowiedzi, na notę Jacobiniego.

Londyn 3 marca. Izba niższa przyjęła po trzytygodniowej dyskusji wniosek żądający zaprowadzenia zasady przymusu szkolnego w Irlandyi. W ciągu dyskusyi zgodził się na ten wniosek Travelyan, oświadczył jednak, że niepodobna wnieść przedłożenia w tej sprawie przed przyszłem posiedzeniem.

**Kursy.** — Wiedeń 3-go marca 2 godzin 30 m. po poł. Renta panierowa 78-40. — 5% Renta papier. nieopod. 93-25. Renta srebrna 78-65. — Renta złota 97-55. — 6% Renta złota węgierska 119-90. — 4% Renta złota węgierska 89-30. — Losy z roku 1860 130-75 — Akcyje Banku Austr. Weg. 828- — Akcyje kredytowe 317-25 Londyn 119-70 — Napoleony 9-43 1/2. Lombardy. 145- — Losy 1864 roku 167-50. — Akcyje kolei Karola Ludwika 309- — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 171- — Akcyje kolei węg. półn.-wsch. 164-75. — Obligacye indemn. galicyjsk. 98- — Losy prem. węgiersk. 117-75 — Akcyje kolei Koszycko-Bogum. 145-50 — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 210- — 6% Listy zast. hipotecz. 101-80 — 6% Listy zastaw. galic. Zakład kredy. Ziemiak. 1. A. 101-50 — Akcyje kolei Siedmiogrod. 165-25. Marki 58-50. — Ruble 120-50. Dukaty 5-64. — Srebro — — Akcyje Anglo Bank — — Uspokojenie giełdy: słabsze.

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-75. Banknoty ros. 206-10. 5% Listy zast. Polskie 64-20. — 4% Listy likw. Polskie 56-15. — Akcyje kolei Karola Ludwika 152-37. Akcyje austr. kredytowe 555- —

**Wiedeń 3-go marca.** 1883 roku. — Banknoty austr. 170-80. — Krótki Wiedeń 170-60. Krótka Warszawa 205-7



W ośmiesiąt rocznicę zgonu sw. p. Oktawii z Ipperskich Lenkiewiczów...

PODZIĘKOWANIE.

Dnia 27 lutego b. r. odprowadziliśmy z głębokim żalem zwłoki przedwczesnie zmarłej córki naszej Róży...

Pospieszamy choć na tej drodze złożyć publiczne podziękowanie Przewielebnemu Duchowieństwu i Szanownej Publiczności...

Kraków, 2 marca 1883 r. Ernestowie Walcherowie w Sędziszowie.

OGŁOSZENIE.

II. walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy...

z poręką nieogran. w Sądzie zapisanego, odbędzie się dnia 11 marca 1883 r.

w lokalu Towarzystwa kasynowego w Krynicy, o godzinie 3ej popołud., na które niniejszem wszystkich Szan. Członków zaprasza się.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z obrotu funduszu Stowarzyszenia za rok 1882. 2) Sprawozdanie Rady nadzorczej z jej czynności za rok 1882. 3) Zatwierdzenie rozdziału czystego zysku z roku 1882. 4) Wybór trzech członków i zastępców tychże do Rady nadzorczej w miejsce wylosowanych (§ 43). 5) Wybór sekretarza. 6) Zatwierdzenie wybranych członków Dyrekcyi i tychże zastępców lub też zarządzenie ponownych wyborów. 7) Wybór Komitetu rewizyjnego na rok 1883. 8) Zmiana §. 25 ustawy Stowarzyszenia. (630-1-3) 8) Wnioski członków.

Rada nadzorcza Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy, dnia 28 lutego 1883 r.

Dr. Alfons Maldzinski.

Do wydzierżawienia

od 1 kwietnia r. b. folwarczek pod Krakowem; morgów 60 ziemi ornej i pastwisk, z zasiewami i propinacją. — Budynki nowe murowane.

Zgłoszenia do Wgo Turowskiego w biurze Banku Galic. dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek. (643-1-3)

Wiosna 1883.

Kto chce mieć coś pięknego na podarku lub dla własnej potrzeby, niechaj zamówi album z 1000 rycin darmo i opłatnie

zakładu Rix w Wiedniu II.

Znajdują się w nim wszelkie nowości na każdym polu przemysłu: ozdoby, klejnoty, zegarki, towary tkane, bielizna, papier, zabawki gry fizyczne, zabawki i elektryczne przyrządy, żartobliwe przedmioty i gry towarzyskie, parasolki i parasole, majoliki, towary brązowe i porcelanowe, szwajcarskie pudełka grające od 1-50 do 500 zlr., towary optyczne, trzewiki i rękawiczki, towary chińskie i japońskie, przedmioty z chińskiego srebra, perfumerye Atkinsona, Lubina i. t. d., towary szczeratkowe i gumowe, wiedeńskie towary skórzanego i galanterijnego, lampy, przybory kuchenne, kapelusze, 1 laski i. t. p. W najwspanialszym wyborze po znanych tanich cenach.

Towary w ilości 12 zlr. i wyżej wysyłany opłatnie. (640-1-3) Adres: RIX, II, w Wiedniu.

Magie od 20 lat bezpośrednio stonunki z najznaczniejszym handlem win w Maladze, spragnąc zadowolenia Szan. publiczności, która z całym zapałem wina hiszpańskiego w moim magazynie nabywać zaczęła...

Wino Malaga,

po następujących cenach: (627-1-3) 1 butel. Malagi kilkoletniej ztr. 1-50 1 „ „ „ „ „ „ „ „ 2- „ 1 „ „ „ „ „ „ „ 3- „

MAGAZYN WIN I HERBAT JULIUSZA GROSSEGO W KRAKOWIE.

Poszukuje się do kupna

folwarku lub wioski w dobrej glebie wraz z lasem do niego należącym, budulcowym, zaszanowanym (osobny korpus tabularny) w zachodniej Galicyi, w wartości od 20,000 do 30,000 zlr.

Blizsze porozumienie pisemne pod adresem: Wny Feliks Kaczorowski w Krośnie. (668-1-3)

Piwnice i skład

do wynajęcia od 1go kwietnia przy ulicy sw. Jana pod Nr. 9. Wiadomość u stróżki. (670-1-3)

Konicz biały

nasienie 6 wień i pewne, 100 kilo 90 zlr. w a., — poleca J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni. (669-1-2)

DO NABYCIA

pod korzystnymi warunkami dwie werandy szklane z wiązaniem żelaznym, mogące służyć za oranżeryę. Blizsza wiadomość w zarządzie pałacu przy ulicy Starowiślnej pod Nr. 13. (671-1-4)

Pulsometer

najtańsza i jako najlepsza uznana pompa parowa, bez tłoku z bardzo małym zużyciem pary, a bardzo znaczna działalnością wskutek wielkich pokryw, bez osobnego ustawiania i bez nastawiania w ruch puszczony, sasi 2 1/2, droczy 100 wysokości, w różnej wielkości, do 10600 litrów na minutę, tudzież odpowiednio do tego kotły parowe, lokomobile, rury i. t. d. sprzedaje i poręcza bardzo tanio: Max Goldmann, fabryka maszyn i kotłarnia w Pradze - Smichowie. (661)

Przyjmuje agentów.

Pomocnik

z handlu towarów drobiazgowych i galanterijnych, biegły w ekpedycy, z płacą roczną zlr. 300 do zlr. 360 i utrzymaniem — znajdzie zajęcie w handlu (625-2-3)

F. Bruno Hahn w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 2.

Śliwki bośniackie nadzwyczajnej dobroci, kilo 32 c., hurtownie po 30 c. Powidła takiesame, kilo 36 c., na beczki po 32 c. Cukier kostkowy najlepszy, w skrzynkach po 50 kilo, za skrzynkę po 23 zlr. 50 c.

Wszelkie towary korzenne oraz słoniny i smalec w najlepszym gatunku, po niskich cenach, poleca Dom handlowy pod firmą Fr. Lenert w Krakowie, ulica Sławkowska „pod Gankiem”. (623-3-3)

Biuro komisowe w Tarnowie

ma do sprzedania dobra tabularne większe i mniejsze, i utrzymuje skład herbaty i nasion. (598-2-3)

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELIKATNIEJSZE IYDIO IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS

Mydło Ixora nie tylko się zaleca wykrytym i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spędzania zmarszczek. Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie. (265-8-)

Protokolina 12 razy odznaczona C. k. upr. cukierki z babki wroniej stopy i sok z babki wroniej stopy Laskuteczniejszy środek na kaszel, cierpienia szyi i piersi, paczka 10 c., sok 60 c. i 1 zlr. (flaszeczki na próbę po 20 c. Jedynie prawdziwy tylko u pani L. Haist fabryka w Wiedniu, Mariahilferstrasse 116. Główny skład w Krakowie: u p. J. Gralewskiego apt. i J. Wenzla handel h. Rozsyłka od 1 zlr. wazwyż za załączką. Zamówienia będą najszybciej wykonane. (262-6-12)

Wzrostek w fotografii podług nauki i sztuki „Stefania” po cenach nadzwyczajnie niskich, jakoto: miniatury „Mignone” oraz „Violetta” w wykonaniu fotografii w nałównych, jessze nieporównanie w Krakowie przy ulicy Steniej Nr. 10. ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY STANISŁAWA BIAŃSKIEGO

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek 25

począwszy od dnia 1go marca 1883 r. przyjmuje ubezpieczenie LOSÓW PREMIOWYCH ROSYJSKICH z roku 1864 i 1866 w terminach losowania, a mianowicie najpóźniej: 10 stycznia, 10 marca, 10 lipca, 10 września. (692-1-)

Zwraca się uwagę!

Z trzechset do pięciuset zlr. w gotówce lub w papierach wartościowych może każdy osiągnąć na giełdzie zysk 25 do 80 zlr. tygodniowo, zatem w krótkim czasie znacznie powiększyć swój majątek. (641-1-3) Usne jakoteż pisemne zapytania uprasza się adresować do protokołu domu bankowego i lombardowego Teodor Noderer & Comp w Wiedniu, am Peter Nr. 7, I. piętro, który dotyczących rad bez kosztów pod najcisniejszą dyskrecją udziela.

1575 - FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575. ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILE: W WIEDNIU, I. AM HOF 3. W PARYŻU BOULEV. HAUSEMANN 32. W BRUKSELI RUE DE LEQUATEUR 11. W SCHEVENINGEN GALERIE 22. NASŁADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE CENNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE OPŁATNIE. DLA DOGODNOŚCI SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI URZĄDZIŁYMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSZYTKICH MIASTACH GALICYI, W HANDLACH KORZENNYCH, CUKIERNIACH I KAWIARNIACH. (490-9-)

Original BODEGA HISZPAŃSKA WINIARNIA w Wiedniu, Kärnthnerstr. 14, naprzeciw Weihburgasse. Czerwone i białe wino Port kieliszek 1/10 litra 21 c. do 50 c., butelka zlr. 1-54 do zlr. 3-57. (324-4-5) Sherry kieliszek 1/10 litra c. 15 do 47, butelka zlr. 1-12 do 3-36 Madeira „ „ „ „ 24 „ 64, „ „ 1-75 „ 4-55 Marsala „ „ „ „ 20 „ „ „ 1-47 Czer. i białe Malaga „ „ „ „ 15 „ „ „ 1-15 Muszkatołowe „ „ „ „ 33 „ „ „ 2-38 Malinowa kielisz. 1/10 litra 33 c., but. zlr. 2-38. Alicante kieliszek 1/10, litra 19 c., but. zlr. 1-40. Angielskie wysoki i dobry Cognac, Bordeaux i prawdz. francuski szampan nieocłone tuzin butelek zlr. 24-50, ocłone w butelkach tylko po zlr. 3-60. Cenniki darmo i opłatnie. The London Bodega Comp. (490-9-)

Medal państw. Cheb 1881. Złoty medal Tryest 1882. Złoty medal Linz 1881. Guziki z perłowej macyi Austria w różnych gatunkach, dobrym, średnim i zwykłym gatunku, dla wywozu i prowincyi, poleca I. Graslitz Perlmutter-Knopf-Fabrik (zatrudnia 1250 robotników) Zweig, Frankfurter & Comp., GRASLITZ w CZECHACH. (269-6-10) Skład w Wiedniu: Zweig & Frankfurter, IX, Kollingasse Nr. 11.

Tylko prawdziwe z następnym znakiem ochronnym: „Huste-Nicht”. Wyciąg słodowy i karmelki z miodowych ziół firmy L. H. Pietsch & Co. w Wroclawiu. Licznymi podziękowaniami uznane jako najskuteczniejsze i najlepsze dyetetyczne środki pożywcze w kaszlu, kokluszku, nieżycie, chrypcie, zaflegmieniu, cierpieniach szyl i piersi, od zwykłego nieżytu aż do suchot płuc. — Zwracamy na to uwagę! — Oprócz lecznych znań posiadamy także podziękowanie niemieckiego kancлера państwa księcia Bismarcka. (114-2-) Składy mają w Krakowie apt. E. Stockmar „pod Słoniem”, K. Wiszniewski „pod Gwiazdą”, F. Sobierajski „pod Słoncem” i H. Markiewicz „pod Lwem”; w Białym A. Reichert apt.; w Brzesku W. Janoszek apt.; w Borszczowie M. Niemczewski apt.; w Dobromilu A. Grotowski apt.; w Dobczycach J. Bilbiski apt.; w Grybowie Telszycki apt.; w Jasie R. Palch apt.; w Jarosławiu J. Rohm apt. i Wistocki apt.; w Kańczudze R. Heger apt.; w Mostach wielkich I. Zielński apt.; w Mielen A. Pawlikowski apt.; w Miłkowie M. Q.iriini apt.; w Rozdole Ed. Kornberger apt.; w Skawinie K. Mayer apt.; w Sokalu Eng. Wysoczański apt.; w Tarnopolu Heim. Kahane aptek. i G. Jamrogiewicz aptek.; w Wojtkowie E. Stieber aptek.; w Zórawnie J. W. Tomaszewski apt.; w Zydaczowie M. Bardasz apt.

Huste-Nicht. C. k. upr. cukierki z babki wroniej stopy i sok z babki wroniej stopy Laskuteczniejszy środek na kaszel, cierpienia szyi i piersi, paczka 10 c., sok 60 c. i 1 zlr. (flaszeczki na próbę po 20 c. Jedynie prawdziwy tylko u pani L. Haist fabryka w Wiedniu, Mariahilferstrasse 116. Główny skład w Krakowie: u p. J. Gralewskiego apt. i J. Wenzla handel h. Rozsyłka od 1 zlr. wazwyż za załączką. Zamówienia będą najszybciej wykonane. (262-6-12)

OGŁOSZENIE. L. 2458. (510-2-3) C. k. Sąd krajowy w Krakowie podaje do wiadomości, iż w dniach 4 i 18 kwietnia 1883 r. zawsze o godz. 10ej rano w gmachu tegoż Sądu, w biurze pod Nr. 9, odbędzie się publiczna sprzedaż przez licytację wierzycielności upadłej firmy „Kops et Lustig” w Krakowie, a w szczególności: a) 24ch pretensyj wekslowych, wynoszących łączną sumę 6244 zlr. 17 c.; b) 17tu pretensyj prywatnych za powzięte towary, wynoszących 2450 zlr. 7 c. Na pierwszym terminie sprzedaż nastąpi tylko za cenę wywołania lub powyżej takowej, na drugim terminie za jakąkolwiek cenę. Reszta warunków tudzież wykaz wierzycielności przejrzane być mogą w biurze komisarza konkursowego w gmachu c. k. Sądu krajowego w Krakowie pod Nr. 9, a oryginalne weksle i dokumenta u zarządcy masy adw. Dr. Rudolfa Starzewskiego. Kraków, 9 lutego 1883 r. Antoniewicz.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność — że otrzymałem z Erfurtu świeże nasiona kwiatów i warzyw, tabliczki do przywiązywania i do wkładania w ziemię, patyczki do podtrzymywania roślin, kołki do róż i do gwoździków, lylko cieńsze i grubsze do wiązania, termometry oranżeryjne i noże ogrodnicze angielskie w wielkim wyborze. Polecam się zatem łaskawym względem Szanownej Publiczności. (502-5-) Wilhelm Fenz w Krakowie. Cenniki na żądanie opłatnie. Przesyłki pocztowe odwrotnie. Magazyn nowości i drobiazgowy W. BYSTRONOWSKIEGO we Lwowie poszukuje subiekta. (600-2-3)

PAPIER FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niezytu, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Merri No 30 — i we wszystkich aptekach. (270-9-30) Maszyny do szycia. Za 30 i 35 zlr. dostać można bardzo dobrą maszynę do szycia Howego, Singera lub Wheelera i Wilsona z 5-letnim poręczeniem we fabryce maszyn do szycia p. f. A. Seidler w Wiedniu V. Hundsturmstr. 117. Maszyny te odebrano napowrót od osób, które zbankrutowały, dlatego są jeszcze całkiem nowe. (356-5-10) PAPIER WLINSKI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powię rżnię ciała zapalenia i rozdrążenia, które dotknie najżywniejsze organy; tym sposobem przeciaga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość wyleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw katarom, kaszlowi, niezytowi oskrzeli, chorobom gardła, grypie, gośćcowi, bólowi w krzyżach itp. Użycie tego papieru bardzo proste jedynę przyłożenie wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie świerzbienie. Cena pudełka 1 fr. 50 ct. w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Tranczyńskiego, W. Redyka, K. Wiszniewskiego. (20-12-18)

Znaczone zmniejszenie ceny. KAWÉ WPROST z HAMBURGA rozsyła jak wiadomo w najlepszym gatunku Karol Fr. Burghardt w Hamburgu w workach po 5 kilo opłatnie z opakowaniem wianem za załączką. Mocca praw. arab. b. szlach. 5 kg. zlr. 6-30 Menado wybor. w smaku „ „ „ 5-40 Perłowa Ceylon b. d. i. „ „ „ 5-40 Mieszania szszegł. p. god. „ „ „ 5-30 Ceylon plantacyj. b. sm. „ „ „ 5- „ Jawa złoto-brun. wybor. „ „ „ 4-70 Cuba niebieskoziel. wspan. „ „ „ 4-40 atryk. Mocca dob. i wyd. „ „ „ 3-90 Santos dobra i moena „ „ „ 3-55 Rio smaczna „ „ „ 3-25 Herbata w wielkim wyborze za 6 1/2 kilo od zlr. 1 do 6. (64-19-)

Ostrzegam przed zagranicznym oszustwem. Pancerne łańcuszki do zegarków, których trudno odróżnić od prawdz. złota, z 5letnim poręczeniem, prawdz w ogniu pozłacane. Oryginalny wiedeński łańcuszek pancerny z patent obrączką i haczykiem zlr. 3. Damski łańcuszek gustow. i modny z trendzli zlr. 3-50. Kwit poręczenia: Należność za łańcuszek zwracam, jeżeliby w przeciągu 5 lat zetarniał. Wysłuka za załączką. (364-6-7) M. Munk jr., w Wiedniu, I, Wollzeile 35.

Rządca gospodarczy 40 lat mający, 20 lat przy gospodarstwie żonaty, bez rodziny, teoretycznie i praktycznie wykształcony, obecnie 6ty rok w mieście, mogący odwołać się na rekomendacy wielu obywatli W. Księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich, poszukuje od 1go lipca b. r. administracyi dóbr. Zgłoszenia przyjmuje pan Osiński, budowniczy w Krakowie, ul. Zwierzyniecka L. 33. (577-3-3) Od przeszło 60ciu lat we Lwowie istniejąca i zaszczytnie znana Księgarnia pod firmą: „J. Milikowski” jest do sprzedania. Mający chęć kupienia, raczą się zgłosić do kancelaryi Dra Juliusza Popiela adwokata krajowego we Lwowie (599-2-5) ratusz, drugie piętro.

Balsam Votoriniego Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 70, okazał się ostatniemi czasy jako niezawodny w cholerye. Łyżeczka tego balsamu żyła, usmierza kurcze żołądka, koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból zębów — powstrzymuje wymioty i rozwolnienie, a przykłady rany goi. W Krakowie dostanie prawdziwego flaszki po 1 zlr. 50 cent u pp. aptekarzy Wiktora Redyka „POD BARANKIEM”, K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą”, F. Sobierajskiego „pod Słoncem” i Józefa Trauczyńskiego, jak również w handlu p. Janigi; — w Rzeszowie u pp. J. Schaitter i Sp. (287-4-5)

Prawdziwe lekarskie wino malaga wedle rozbioru c. k. stacyi próbnej dla win w Klosterneuburgu. bardzo dobre, prawdziwe malaga, jako znakomity środek wzmacniający dla osłabionych, chorych, dzieci przychodzących do zdrowia itd. przeciw niedokrwoności i osłabieniu żołądka doskonale go działania. W oryginalnych butelkach 1/2 i 1/4 i znakiem ochronnym prawdziwość znanym hiszpańskimi winiarni Vinador w Wiedniu w Hamburgu po oryginalnych cenach zlr. 2-50 i 1-30. Składy mają: pp. STANISŁAW FEINTUCH w Krakowie; J. ALEKSIEWICZ c. k. apt. obwodowa w Samborze; L. DOBRZYŃSKI aptekarz w Drohobyczu; L. GÄRTNER apt. w Stryju; JAN MACURA aptekarz w Stanisławowie; A. MANKOWSKI apt. w Przemyslu; ED. STENZEL apt. w Kołomyjach; ED. G. NAUGEBAUER w Rzeszowie; K. ZABŁOTNY handel towarów kolonialnych i mieszanych w Jarosławiu. (179-2-)

Dr. Hartmanna „AUXILIUM” najlepszy uznany środek leczniczy przeciw śluzotokowi u mężczyzn i upławom u kobiet, ściśle wedle lekarskich przepisów przyrządzony preparat, leczy bez wstrzymania, bez bólu i bez następnych chorób, świeżo powstałe jak bardzo zastarzałe granitownie i odpowiednio szybko. Wyróżnionym należy żądać Dr. Hartmanna Auxilium dla mężczyzn i kobiet, które jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletem upoważniającym do jednorodnej konsultacyi w zakładzie Dr. Hartmanna, we wszystkich większych aptekach po cenie 2 zlr. 80 c. Główny skład: W. Twerdy apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu. Uwaga. P. Dr. Hartmann, ordynuje od g. 9-2 i od 4-6 w swoim zakładzie, gdzie też jak najlepiej wylecza, jak poprzednio, wszelkie choroby skórne i tajne, szczególnie osłabienie męskie wedle nader uznanej metody, bez następnych cierpien, kile i wszelkiego rodzaju wrzody. O lekarstwa stara się w sposób bardzo dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie. (48-50) w Wiedniu, Stadt, Seilergasse Nr. 11. Skład Auxilium w Krakowie u p. W. Redyka, aptek.

Wszystkie ogłoszenia w tym tygodniu w „Czasie” wzięte za darmo. Czciońkami Drukarni „Czasu” Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.